

MBN § 62 **Motion - Ta bort hinder för installation av solpaneler**

Ärendenummer: MBN 2023/31

Miljö- och byggnämndens beslut

Miljö- och byggnämnden beslutar att motionen bifalls.

Reservation

Karl-Allan Nordblom (MP) reserverar sig mot beslutet.

Sammanfattning

En motion med rubriken – Ta bort hinder för installation av solpaneler- har lämnats in till Regionfullmäktige av Centerpartiet genom Johan Malmros. Motionen har gått på remiss till Miljö- och byggnämnden.

Motionären menar att de hinder som finns för många husägare på Gotland att sätta upp solpaneler är allvarliga. Förutom att det är en inskränkning av husägares möjlighet att ta kontroll över sina kostnader så riskerar det att fördröja klimatomställningen. De begränsningar och den restriktivitet som råder måste ses över och arbetas bort där det är möjligt.

I motionen föreslås att regionfullmäktige beslutar att:

- de lokala begränsningar som gör att husägare inte tillåts sätta upp solpaneler identifieras.
- förslag på hur begränsningarna ska undanröjas tas fram, och
- begränsningarna arbetas bort för att bidra till klimatomställningen på Gotland.

Förvaltningens bedömning är att utrymmet för en kommun att genom lokala riktlinjer gå förbi den gällande lagstiftningen och prioritera andra, för kommunen, angelägna mål och uppfattningar

är starkt begränsade. I motionen skrivs det om "*lokala*" hinder, som ska tas bort. Det är oklart vad motionären menar med detta. Förvaltningens uppfattning är att i varje ansökan om bygglov görs en prövning i det enskilda fallet med stöd av antagna kunskapsunderlag, gällande lagstiftning och rådande rättspraxis. Förvaltningen håller för sannolikt att det som i motionen benämns som "*lokala hinder*" i själva verket är legala hinder, som inte kan undanröjas med lokala riktlinjer.

Bedömningen är att möjligheten att möjliggöra för mer solpaneler på byggnader i första hand måste gå genom en fördjupning av kulturmiljöprogrammet. En sådan fördjupning skulle kunna tydliggöra vilka möjligheter som finns att i vissa fall anlägga solpaneler på byggnader inom områden med särskilt höga kulturvärden.

I en utredning med syftet att identifiera hindren och föreslå åtgärder som tar bort hindren och stimulerar intresset för solpaneler, bör även finnas med ett förslag om att en reduktion eller borttagande av bygglovsavgiften för solpaneler ska utredas.

Förvaltningen tillstyrker motionen, under förutsättning att den genomförs som en uppdatering och fördjupning av kulturmiljöprogrammet, med särskilt syfte att undersöka möjligheten att förse byggnader med särskilt höga kulturvärden och byggnader inom bebyggelseområden med särskilt höga kulturvärden med solpaneler utan att byggnadernas och bebyggelseområdenas kulturvärden förvanskas.

Ärendets behandling under mötet

Ärendet föredrogs av Gunnar Gustafsson, t f stadsarkitekt.

Lars Thomsson (C) yrkar bifall till motionen, och att förvaltningens bedömning finns med som ett kunskapsunderlag.

Karl-Allan Nordblom (MP) yrkar att beslutet ska formuleras enligt förvaltningens förslag.

Ordförande Andreas Unger (M) ställer proposition på Lars Thomsson (C) yrkande och Karl-Allan Nordblom (MP) yrkande och finner att Lars Thomsson (C) yrkande vinner bifall.

Reservation

Karl-Allan Nordblom (MP) reserverar sig mot beslutet.

Beslutsunderlag

- Motion till Regionfullmäktige från Centerpartiet –Ta bort hinder för installation av solpaneler.
- Tjänsteskrivelse tillhörande MBN 2023/31, daterad 2023-03-20.
- Artikeln - *Skyddet av kulturvärden i omställningen till ett koldioxidneutralt samhälle – En studie av det rättsliga skyddet av kulturvärden mot installation av solceller i plan- och bygglagen respektive kulturmiljölagen* - publicerad i - *Nordisk miljörettslig tidskrift* - 2020:2, av Melina Malafry/postdoktor i klimat- och energirätt vid Uppsala universitet.

Sökande

Regionfullmäktige